



МІНІСТЕРСТВО ЕНЕРГЕТИКИ УКРАЇНИ

вул. Хрещатик, 30, м. Київ, 01601, тел.: (044) 531-36-93; 206-38-45
E-mail: kanc@mev.gov.ua, сайт: <https://www.mev.gov.ua>, ідентифікаційний код 37552996

На № _____

Державна регуляторна служба України

Про погодження проекту розпорядження Кабінету Міністрів України

На виконання доручення Прем'єр-міністра України Дениса ШМИГАЛЯ від 26 січня 2024 року № 40234/1/1-23 до Закону України «Про мінімальні запаси нафти та нафтопродуктів» та відповідно до статті 21 Закону України «Про засади державної регуляторної політики у сфері господарської діяльності» Міністерство енергетики України направляє на погодження проект розпорядження Кабінету Міністрів України «Про затвердження плану дій для подолання кризової ситуації на ринку нафти та нафтопродуктів України».

Просимо розглянути та погодити проект постанови у десятиденний термін.

Додатки:

1. Проект розпорядження на 17 арк.
2. Пояснювальна записка на 4 арк.
3. Аналіз регуляторного впливу на 11 арк.
4. Повідомлення про оприлюднення на 1 арк.
5. Наказ Міненерго на 3 арк.

Перший заступник Міністра

Юрій ШЕЙКО

Вячеслав ВОЛОДІН 594 5913



UB
Міністерство енергетики України
№26/1.1-7.2-29900 від 11.12.2024
КЕП: Шейко Ю. С. 11.12.2024 14:30
382367105294AF9704000000500826018F93BB02
Сертифікат дійсний з 13.08.2024 14:17 до 13.08.2026 14:17



КАБІНЕТ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ

РОЗПОРЯДЖЕННЯ

від 2024 р. №

Київ

Про затвердження плану дій для подолання кризової ситуації на ринку нафти та нафтопродуктів України

Відповідно до пункту 5 частини другої статті 4 Закону України «Про мінімальні запаси нафти та нафтопродуктів»

1. Затвердити план дій для подолання кризової ситуації на ринку нафти та нафтопродуктів в Україні, що додається.

2. Це розпорядження набирає чинності одночасно із введенням в дію Закону України «Про мінімальні запаси нафти та нафтопродуктів», але не раніше дня його опублікування.

Прем'єр-міністр України

Д. ШМИГАЛЬ



UB
Міністерство енергетики України
№26/1.1-7.2-29900 від 11.12.2024
КЕП: Шейко Ю. С. 11.12.2024 14:30
382367105294AF9704000000500826018F93BB02
Сертифікат дійсний з 13.08.2024 14:17 до 13.08.2026 14:17

ЗАТВЕРДЖЕНО
розпорядженням Кабінету Міністрів
України
від 202__ року №

ПЛАН ДІЙ
для подолання кризової ситуації
на ринку нафти та нафтопродуктів в Україні

Загальна частина

1. План дій для подолання кризової ситуації на ринку нафти та нафтопродуктів в Україні (далі – План дій) розроблений на виконання частини другої статті 4 Закону України «Про мінімальні запаси нафти та нафтопродуктів» (далі – Закон).

2. Метою Плану дій є розробка та впровадження ефективних заходів для забезпечення стійкості ринку нафти та нафтопродуктів та стабільності постачання нафтопродуктів в Україні в умовах кризової ситуації на ринку нафти та нафтопродуктів (далі – кризова ситуація).

3. План дій спрямований на забезпечення енергетичної безпеки країни, зменшення впливу кризових ситуацій на господарство та благополуччя населення та є важливим для функціонування економіки, підтримки життєвого рівня громадян та забезпечення національної безпеки.

4. У цьому Плані дій терміни вживаються в таких значеннях:

1) граничні показники – область граничних значень показників та індикаторів згідно з Додатком 9 до Порядку моніторингу обсягів на ринку нафти, нафтопродуктів та скрапленого газу в Україні (далі – Порядок моніторингу обсягів), що затверджується Кабінетом Міністрів України відповідно до пункту 3 частини другої статті 4 Закону;

2) кризова ситуація на ринку нафти та нафтопродуктів – стан ринку нафти та нафтопродуктів, при якому прогнозований попит в Україні є вищим, ніж максимальний потенціал пропозиції понад граничні показники, визначені Міненерго, що призводить до порушення балансу постачання і споживання нафти та нафтопродуктів на внутрішньому ринку України у звітному періоді;

3) кризовий комітет з питань кризової ситуації на ринку нафти та нафтопродуктів (далі – Кризовий комітет) – тимчасовий консультативно-дорадчий орган при Міненерго, що координує діяльність щодо кризової ситуації на ринку нафти та нафтопродуктів;

4) потенціал пропозиції – сума обсягів надходження нафти та нафтопродуктів з інших країн (імпорт), обсягів нафти внутрішнього видобутку, обсягів та нафтопродуктів вітчизняного виробництва, можливостей логістичної інфраструктури за звичайних умов;



5) прогнозований попит – прогноз обсягів реалізації на ринку нафти та нафтопродуктів на відповідний період, що включає внутрішнє споживання і експорт нафти та нафтопродуктів, та розраховується адміністратором електронної системи репортигу (далі – адміністратор) на основі інформаційно-аналітичних звітів про стан функціонування ринку нафти та нафтопродуктів;

6) учасник ринку нафти та нафтопродуктів (далі – учасник ринку) – суб'єкт господарювання, діяльність якого підлягає ліцензуванню відповідно до Закону України «Про державне регулювання виробництва і обігу спирту етилового, спиртових дистилятів, біоетанолу, алкогольних напоїв, тютюнових виробів, тютюнової сировини, рідин, що використовуються в електронних сигаретах, та пального»;

7) учасники системи заходів з подолання кризової ситуації (далі – учасники кризової ситуації) – Міненерго, Держмитслужба, ДПС, Держстат, учасники, адміністратор електронної системи репортигу (далі – адміністратор), акредитовані випробувальні лабораторії, органи з оцінки відповідності, галузеві професійні об'єднання учасників ринку нафти та нафтопродуктів.

Терміни «адміністратор електронної системи репортигу», «база даних мінімальних запасів нафти та нафтопродуктів», «відповідальний зберігач», «кабінет користувача», «комерційні запаси», «мінімальні запаси нафти та нафтопродуктів», «нафтопродукти», «суб'єкт ринку нафти та нафтопродуктів», «оператор мінімальних запасів нафти та нафтопродуктів» вживаються в значеннях, наведених у Законі.

Інші терміни вживаються у значенні, наведених у Податковому кодексі України, Законі «Про мінімальні запаси нафти та нафтопродуктів», Законах України «Про нафту і газ», «Про державне регулювання виробництва і обігу спирту етилового, спиртових дистилятів, біоетанолу, алкогольних напоїв, тютюнових виробів, тютюнової сировини, рідин, що використовуються в електронних сигаретах, та пального», «Про технічні регламенти та оцінку відповідності».

5. Цей План дій визначає:

1) механізми використання результатів моніторингу ринку нафти та нафтопродуктів, аналізу факторів, тенденцій, додаткових чинників, що впливають на стан забезпечення нафтою та нафтопродуктами споживачів України;

2) механізми розрахунку показників та індикаторів стану ринку нафти та нафтопродуктів для виявлення ознак настання кризової ситуації;

3) процедури прийняття рішень щодо запровадження і припинення дії кризової ситуації;

- 4) систему заходів реагування (організаційних, економічних, регуляторних, інформаційних тощо) на кризову ситуацію;
 - 5) процедури обміну інформацією;
 - 6) перелік завдань та дій учасників кризової ситуації під час кризової ситуації, зокрема операторів, суб'єктів ринку та відповідальних зберігачів щодо розкриття та поновлення обсягів нафти та нафтопродуктів зі складу мінімальних запасів нафти та нафтопродуктів (далі – мінімальні запаси) відповідно до статті 19 Закону, у тому числі обов'язки щодо взаємодії з Міненерго;
 - 7) завдання та повноваження Кабінету Міністрів України, Міненерго, а також інших суб'єктів владних повноважень, уповноважених брати участь у подоланні кризової ситуації;
 - 8) орган, особу або групу осіб, відповідальних за координацію та управління кризовою ситуацією;
 - 9) механізми співпраці з відповідальними органами інших держав, зокрема Договірних Сторін Договору про заснування Енергетичного Співтовариства, на випадок виникнення кризової ситуації.
6. Цей План дій є обов'язковим для виконання учасниками кризової ситуації.

Виявлення ознак кризової ситуації

7. З метою виявлення ознак кризової ситуації будь-якого рівня на ринку нафти та нафтопродуктів, а також ознак стабілізації ситуації на ринку нафти та нафтопродуктів та виникнення підстав для припинення дії запровадженої кризової ситуації, адміністратор відповідно до Порядку моніторингу обсягів, Порядку створення, управління та функціонування системи мінімальних запасів нафти та нафтопродуктів в Україні (далі – Порядок мінімальних запасів), що затверджується Кабінетом Міністрів України відповідно до пункту 1 частини другої статті 4 Закону:
- 1) здійснює поточний моніторинг балансу постачання і споживання нафти та нафтопродуктів на внутрішньому ринку України;
 - 2) збирає статистичні дані про обсяги видобутку та переробки нафти, про обсяги споживання нафтопродуктів;
 - 3) аналізує динаміку цін на нафтопродукти в Україні та в Європі, а також інші ключові показники;
 - 4) відстежує тенденції, що можуть призвести до виникнення кризової ситуації або припинення дії запровадженої кризової ситуації;

5) виявляє та оцінює ризики, такі як стихійні лиха, технологічні, комерційні, соціальні, політичні та інші ризики, які можуть призвести до кризової ситуації;

6) виявляє фактори, які призвели до кризової ситуації, або сприяли припиненню дії запровадженої кризової ситуації;

7) розглядає зовнішні та внутрішні чинники, такі як геополітичні події, пандемія, зміни в економіці тощо;

8) обґрунтовує ознаки кризової ситуації, що були виявлені згідно з пунктами 15 та 16 цього Плану дій;

9) розраховує обсяги, перелік та строки уведення в обіг мінімальних запасів, що підлягають розкриттю для подолання кризової ситуації рівня надзвичайної ситуації;

10) виявляє та обґрунтовує ознаки стабілізації ситуації на ринку нафти та нафтопродуктів та виникнення підстав для припинення дії запровадженої кризової ситуації;

11) розраховує обсяги, перелік мінімальних запасів, що підлягають поновленню після припинення дії кризової ситуації рівня надзвичайної ситуації та строки такого поновлення.

8. У разі виявлення ознак кризової ситуації згідно з пунктами 15 та 16 цього Плану дій адміністратор складає звіт за формою згідно з додатками 1 та 2 до цього Плану дій із обґрунтуванням ймовірного настання кризової ситуації.

9. Складений адміністратором згідно з пунктом 8 цього Плану дій звіт направляється для розгляду Міненерго. Міненерго упродовж трьох робочих днів скликає Кризовий комітет, який на своєму засіданні приймає рішення щодо кризової ситуації, яке оформлюється у формі протоколу та реєструється в Міненерго.

У разі виникнення необхідності застосування одного або декількох заходів для подолання кризової ситуації Кризовий комітет надає Міненерго довідкові матеріали, що додаються до протоколу засідання Кризового комітету, які деталізують застосування заходів згідно з пунктами 17 і 21 цього Плану дій.

10. Заходи для забезпечення для подолання кризової ситуації на ринку нафти та нафтопродуктів в Україні, які містяться у переліку заходів подолання кризової ситуації рівня попередження та рівня надзвичайної ситуації, повинні бути чітко визначеними, прозорими, пропорційними, недискримінаційними та піддаватися перевірці, не повинні викривляти конкуренцію або ефективно функціонування внутрішнього ринку нафти та нафтопродуктів.

11. Про прийняті рішення щодо кризової ситуації згідно з пунктами 18-20 цього Плану дій, Міненерго інформує упродовж трьох робочих днів Кабінет Міністрів України та Секретаріат Енергетичного Співтовариства, а також учасників ринку шляхом розміщення відповідного повідомлення на своєму офіційному вебсайті або у засобах масової інформації. Про прийняті рішення щодо кризової ситуації адміністратор повідомляє учасників ринку шляхом розміщення відповідного повідомлення в кабінетах користувачів не пізніше ніж на наступний день після опублікування таких рішень.

12. Захист інформації, яка отримується, передається або якою обмінюються під час виконання заходів, передбачених цим Планом дій, та забезпечення її конфіденційності здійснюється згідно з Порядком функціонування та ведення електронної системи репортингу (далі – Порядок репортингу), що затверджується Кабінетом Міністрів України відповідно до пункту 2 частини другої статті 4 Закону.

Рівні кризової ситуації

13. Для класифікації рівня кризової ситуації використовуються показники визначення кризової ситуації відповідно до Порядку мінімальних запасів. Для обчислення показників визначення кризової ситуації використовуються індикатори моніторингу обсягів на ринку нафти та нафтопродуктів в Україні, що визначаються відповідно до Порядку моніторингу обсягів.

14. Кризові ситуації поділяються за рівнями:

- 1) кризова ситуація рівня попередження;
- 2) кризова ситуація рівня надзвичайної ситуації.

15. Кризова ситуація рівня попередження – ситуація, за якої існує конкретна, перевірена і достовірна інформація про можливість погіршення ситуації з постачанням нафти та/або нафтопродуктів, що може призвести до ускладнення ситуації з забезпеченням пального споживачів України та, як наслідок, до зростання цін на нафтопродукти.

Ознакою настання кризової ситуації рівня попередження вважається одночасне виконання наступних умов протягом часового проміжку не менше 30 календарних днів:

1) досягнення граничного показника «динаміка зміни обсягів запасів комерційних» значень «зменшено на 40 -70 %», що розраховується співставленням стану зазначеного показника у поточному та попередньому місяці;

2) досягнення граничного показника $KД$ значення $7 < KД < 14$, що розраховується за формулою (1):

$$KD = Z_{cd} / P_{cd}, \quad (1)$$

KD – кількість днів середньодобового споживання;

Z_{cd} – середньодобове значення обсягів комерційних запасів нафтопродуктів;

P_{cd} – середньодобове значення обсягів реалізації нафтопродуктів.

16. Кризова ситуація рівня надзвичайної ситуації – ситуація, за якої існує надзвичайно високий попит на нафту та/або нафтопродукти, зупинення чи обмеження важливого джерела надходження нафти та/або нафтопродуктів, різкі коливання цін на нафту та/або нафтопродукти або інше істотне погіршення ситуації з постачанням нафти та/або нафтопродуктів, що може призвести до подальшого ускладнення ситуації та необхідності введення тимчасових запобіжних заходів реагування, зокрема неринкових.

Ознакою настання кризової ситуації рівня надзвичайної ситуації вважається одночасне виконання наступних умов протягом часового проміжку не менше 30 календарних днів:

1) досягнення граничного показника «динаміка зміни обсягів запасів комерційних» значень «зменшено на 60 % і більше», що розраховується співставленням стану зазначеного показника у поточному та попередньому місяці;

2) досягнення граничного показника KD значення $KD \leq 7$, що розраховується за формулою (1).

Кризова ситуація рівня попередження

17. До переліку заходів подолання кризової ситуації рівня попередження належать:

1) надання пропозицій щодо зміни режимів роботи об'єктів нафтової промисловості (цілодобове надання інформації про стан надходження та споживання нафти та нафтопродуктів тощо);

2) щоденне надання учасниками ринку інформації щодо прогнозних обсягів надходження, реалізації та запасів нафтопродуктів упродовж найближчих 30 календарних днів, подекадно;

3) надання відповідно до законодавства пропозицій Кабінету Міністрів України про заходи з екстреної міжвідомчої взаємодії;

4) надання рекомендацій суб'єктам ринку, що здійснюють оптову та роздрібну торгівлю нафтопродуктами, щодо режиму роботи;

5) узгодження з нафтогазовидобувними компаніями заходи щодо коригування обсягів внутрішнього видобутку нафти та газового конденсату;

6) узгодження з нафтогазопереробними компаніями заходи щодо коригування обсягів переробки нафти та газового конденсату;

7) узгодження з публічними адміністраціями державного і муніципального управління переліку антикризових заходів щодо забезпечення нафтопродуктами споживачів з урахуванням особливостей регіонального та місцевого рівня;

8) оповіщення споживачів через засоби масової інформації про можливе обмеження обсягів постачання або продажів нафтопродуктів та про інші запроваджені заходи.

18. Кризовий комітет, який скликається для проведення засідання щодо кризової ситуації рівня попередження, приймає рішення згідно з пунктом 9 цього Плану дій щодо:

1) настання дії кризової ситуації рівня попередження та вжиття одного або декількох заходів згідно з пунктом 17 цього Плану дій з визначенням їх першочерговості;

2) відміни одного або декількох заходів для подолання кризової ситуації рівня попередження, що було вжито згідно з пунктом 17 цього Плану дій;

3) припинення дії запровадженої кризової ситуації рівня попередження.

19. Рішення Міненерго, визначені пунктом 18 цього Плану дій, приймається у формі наказу упродовж трьох робочих днів після реєстрації протоколу засідання Кризового комітету, що містять відповідні рекомендації. Міненерго інформує Кабінет Міністрів України про настання кризової ситуації рівня попередження та про перелік запропонованих до вжиття заходів для її подолання.

20. Наказ Міненерго згідно з пунктом 19 цього Плану дій має містити:

1) рішення про запровадження/скасування дії кризової ситуації рівня попередження;

2) перелік заходів для подолання кризової ситуації рівня попередження;

3) інші заходи щодо кризової ситуації рівня попередження.

Кризова ситуація рівня надзвичайної ситуації

21. До переліку заходів подолання кризової ситуації рівня надзвичайної ситуації належать:

1) заходи, передбачені пунктом 17 цього Плану дій;

2) використання нафти та нафтопродуктів зі складу мінімальних запасів із зазначенням переліку, обсягів та строків уведення в обіг нафти та нафтопродуктів зі складу мінімальних запасів;

3) заходи щодо обмеження продажів та споживання нафтопродуктів:

встановлення квот на обсяги продажів нафтопродуктів, що продається автозаправною станцією за одну добу;

встановлення ринкових обмежень на максимальні обсяги одноразового продажу нафтопродуктів автозаправною станцією для кожного споживача;

обмеження або заборона продажу пального в резервуари будь-якої місткості, крім стаціонарно встановлених у автомобілях паливних баків;

встановлення годин продажу нафтопродуктів на автозаправних станціях;

обмеження максимальної дозволеної швидкості руху автотранспортних засобів, встановленої відповідно до Закону України «Про дорожній рух» та Правил дорожнього руху, затверджених постановою Кабінету Міністрів України від 10 жовтня 2001 р. № 1306 (Офіційний вісник України, 2001 рік, № 41, ст. 1852);

4) регуляторні заходи:

встановлення квот на імпорт та експорт нафтопродуктів;

запровадження державного регулювання роздрібних цін на нафтопродукти;

запровадження податкових та митних пільг під час введення в обіг увезених в режимі імпорту чи вироблених в Україні нафтопродуктів;

призупинення дії певних положень технічних регламентів, національних стандартів України;

спрощення митних чи податкових процедур під час введення в обіг увезених в режимі імпорту чи вироблених в Україні нафтопродуктів;

тимчасове обмеження або заборона експорту нафти, газового конденсату та нафтопродуктів з України;

5) організаційні заходи:

зміни до графіків роботи державних, комунальних та приватних підприємств, установ та організацій;

обмеження функціонування транспорту, що використовується для перевезень вантажів і людей, з урахуванням завдань і значення споживачів нафтопродуктів для функціонування держави чи економіки, захисту життя, здоров'я чи безпеки громадян;

заборона організації автомобільних заходів (виставок, перегонів, ралі, фестивалів, автопробігів тощо);

6) інфраструктурні заходи:

розвиток логістики для забезпечення стабільних поставок нафти та нафтопродуктів;

покращення транспортних шляхів для більш ефективного переміщення нафтопродуктів всередині країни;

заборони на в'їзд у міста або встановлення зон з обмеженим в'їздом для транспортних засобів, що не відповідають сучасним екологічним стандартам;

7) інформаційні заходи:

проведення освітніх кампаній для поширення інформації про важливість зменшення споживання нафтопродуктів та користь від використання альтернативних джерел енергії;

програми підвищення обізнаності шляхом проведення семінарів та тренінгів для населення про енергоефективні технології та практики;

8) звернення Міненерго до урядів інших країн, міжнародних фінансових інституцій, Європейського Союзу та Сполучених Штатів Америки для отримання зовнішньої допомоги.

22. Кризовий комітет, який скликається для проведення засідання щодо кризової ситуації рівня надзвичайної ситуації, приймає рішення згідно з пунктом 9 цього Плану дій щодо:

1) настання дії кризової ситуації рівня надзвичайної ситуації та вжиття одного або декількох заходів згідно з пунктом 21 цього Плану дій з визначенням їх першочерговості;

2) відміни одного або декількох заходів для подолання кризової ситуації рівня надзвичайної ситуації, що було вжито згідно з пунктом 21 цього Плану дій;

3) припинення дії запровадженої кризової ситуації рівня надзвичайної ситуації.

23. На підставі протоколу засідання Кризового комітету згідно з пунктами 9 та 22 цього Плану дій Міненерго упродовж трьох робочих днів готує та надсилає Кабінетові Міністрів України відповідний проєкт розпорядження Кабінету Міністрів України, в якому зазначаються:

1) перелік заходів для подолання кризової ситуації рівня надзвичайної ситуації;

2) причина та мета розкриття мінімальних запасів;

3) перелік та обсяги нафти та нафтопродуктів зі складу мінімальних запасів, що підлягають розкриттю та реалізації (продажу);

4) строки розкриття та введення в обіг нафти та нафтопродуктів зі складу мінімальних запасів;

5) строки введення в обіг нафти та нафтопродуктів зі складу мінімальних запасів, що зберігаються суб'єктами ринку у резервуарах, розташованих за межами митної території України, які визначаються з урахуванням строків доставки до митної території України, але не менше 20 календарних днів;

6) можливість здійснення експорту нафти, газового конденсату та нафтопродуктів з України під час кризової ситуації рівня надзвичайної ситуації чи його заборона;

7) перелік організаційно-підготовчих дій, які мають вчинити учасники ринку для продажу нафтопродуктів зі складу мінімальних запасів під час їх розкриття;

8) визначати роль і обов'язки учасників ринку, якщо доцільно, і промислових споживачів нафтопродуктів, та їх взаємодії з Кризовим комітетом та Міненерго;

9) інші умови розкриття мінімальних запасів;

10) інші заходи для подолання кризової ситуації рівня надзвичайної ситуації;

11) строки відміни одного або декількох заходів для подолання кризової ситуації рівня надзвичайної ситуації, що було вжито згідно з пунктом 21 цього Плану дій;

12) підстави та строки припинення дії запровадженої кризової ситуації рівня надзвичайної ситуації;

13) перелік та обсяги нафти та нафтопродуктів зі складу мінімальних запасів, що підлягають поновленню;

14) строки поновлення мінімальних запасів.

Завдання та обов'язки учасників кризової ситуації під час кризової ситуації

24. Усі учасники ринку зобов'язані сприяти суб'єктам владних повноважень, уповноваженим брати участь у подоланні кризової ситуації, зокрема шляхом надання їм інформації, необхідної для обрання тимчасових запобіжних заходів, які потрібно здійснити у випадку кризової ситуації.

25. Усі учасники ринку, яких стосуються передбачені цим Планом дій заходи, зобов'язані виконувати відповідні вказівки та інструкції Кризового комітету та Міненерго, а також враховувати у роботі їх рекомендації.

26. Під час кризової ситуації будь-якого рівня суб'єкти ринку нафти та нафтопродуктів, які провадять діяльність з видобутку нафти та газового конденсату, повинні вживати заходів щодо недопущення зменшення

видобутку нафти та газового конденсату, якщо це є безпечним та технічно можливим.

27. Під час кризової ситуації будь-якого рівня учасники ринку, які провадять діяльність з переробки нафти та газового конденсату та виробництва нафтопродуктів, повинні вживати заходів щодо недопущення зменшення обсягів їх переробки та виробництва, якщо це є безпечним та технічно можливим.

28. Будь-які заходи, що вживаються для подолання кризової ситуації, повинні бути мінімально достатніми для досягнення їх цілі та не створювати необґрунтовані перешкоди для функціонування ринку нафти та нафтопродуктів.

Умови діяльності Кризового комітету

29. Кризовий комітет аналізує інформацію, отриману самостійно, від адміністратора, учасників ринку та публічних адміністрацій державного і муніципального управління, визначає рівень кризової ситуації, приймає рішення щодо кризової ситуації з переліком заходів для усунення або зменшення загального негативного впливу кризової ситуації, надає Міненерго рекомендації щодо відміни одного або декількох заходів для подолання кризової ситуації та щодо прийняття рішення про припинення дії кризової ситуації.

30. Рішення Кризового комітету ухвалюються простою більшістю голосів та оформлюються у вигляді протоколів, що реєструються у Міненерго.

31. До складу Кризового комітету входять представники Міненерго, Мінекономіки, Мінфіну, Держмитслужби, ДПС, Держстату, Апарату Ради національної безпеки і оборони України (за згодою), адміністратора, а також представники учасників ринку.

Персональний склад Кризового комітету визначається його головою і затверджується наказом Міненерго.

32. Кризовий комітет очолює його голова, який за посадою є заступник Міністра енергетики України, до повноважень якого належить забезпечення формування та реалізація державної політики у нафтогазовому та нафтогазопереробному комплексі.

Додатковий моніторинг за виконанням заходів для подолання кризової ситуації

33. Обов'язки щодо додаткового моніторингу за виконанням заходів, що стосуються регіонального рівня згідно з пунктами 17 та 21 цього Плану дій покладається на публічні адміністрації державного і муніципального управління та здійснюється з урахуванням положень регламентів, що

встановлюють порядок роботи відповідних публічних адміністрацій державного і муніципального управління.

34. Координаторами діяльності з додаткового контролю є керівники публічних адміністрацій державного і муніципального управління (далі – керівники).

35. Після прийняття Кабінетом Міністрів України розпоряджень щодо кризової ситуації керівники розробляють та затверджують регіональні плани заходів для подолання кризової ситуації, що враховують особливості регіонального та місцевого рівня та спрямовані на забезпечення реалізації заходів для подолання кризової ситуації згідно з пунктами 17 та 21 цього Плану дій, в яких в якому визначається:

1) спосіб координації та контролю за виконанням заходів з визначенням служб, відповідальних за такий контроль;

1) перелік суб'єктів, які мають особливе значення для функціонування держави чи економіки, захисту життя, здоров'я чи безпеки громадян, які мають право на першочергове постачання нафтопродуктів;

2) перелік об'єктів критичної інфраструктури.

36. Регіональні плани заходів подаються голові Кризового комітету та погоджуються з Міненерго.

37. Ці регіональні плани заходів підлягають щорічному оновленню до 30 червня або протягом 5 робочих днів з дня опублікування розпорядження Кабінету Міністрів України щодо кризової ситуації згідно з Порядком мінімальних запасів. Оновлені регіональні плани погоджуються згідно з пунктом 36 цього Плану дій.

Механізми міжнародної співпраці

38. При настанні кризової ситуації незалежно від її рівня Міненерго інформує Секретаріат Енергетичного Співтовариства про ситуацію і заходи, застосовані для її подолання відповідно до цього Плану дій. Обмін інформацією здійснюється технічними засобами електронних комунікацій.

Протягом двох місяців після завершення кризової ситуації за поданням Кризового комітету Міненерго затверджує звіт, у якому міститься опис кризової ситуації та її наслідків, аналіз ефективності заходів, що були застосовані для її подолання, та направляє його Секретаріату Енергетичного Співтовариства.

Додаток 1
до Плану дій для подолання
кризової ситуації на ринку нафти
та нафтопродуктів в Україні

ЗВІТ
щодо обґрунтування ймовірного настання
кризової ситуації рівня попередження

1. Опис стану ринку нафти та нафтопродуктів про стан функціонування ринку нафти та нафтопродуктів:

- 1) обсяги надходжень на ринок нафти та нафтопродуктів;
- 2) обсяги реалізації на ринку нафти та нафтопродуктів;
- 3) обсяги комерційних запасів нафти та нафтопродуктів;
- 4) динаміка зміни обсягів надходжень, реалізації та комерційних запасів нафти та нафтопродуктів протягом останніх 30 календарних днів поспіль, що визначається згідно з пунктами 14 та 15 цього Плану дій;
- 5) обсяги внутрішнього видобутку нафти та газового конденсату;
- 6) щомісячні обсяги кінцевого споживання нафти та нафтопродуктів.

2. Опис факторів, що впливають на стійкість ринку нафти та нафтопродуктів та стабільність постачання нафтопродуктів в Україні:

- 1) внутрішньополітичні та зовнішньополітичні:
 - порушення постачання нафти та нафтопродуктів з третіх країн унаслідок різних причин;
 - політичні заворушення (у країні походження нафти та нафтопродуктів або у країні транзиту);
 - війна/ громадянська війна (у країні походження тероризм або у країні транзиту);
 - тероризм;
- 2) технологічні:
 - вибухи/ пожежі;
 - несправність обладнання відсутність належного технічного обслуговування;
 - відсутність електроенергії (або іншого джерела енергії);
 - кібератака;
- 3) комерційні/ ринкові/ фінансові:
 - угоди з постачальниками третіх країн;
 - комерційні спори;

контроль інфраструктури, що використовується для постачання нафти та нафтопродуктів, суб'єктами третіх країн;

цінова волатильність;

дефіцит інвестицій;

раптовий, неочікуваний піковий попит;

інші ризики;

4) соціальні:

страйки (у різних пов'язаних секторах, таких як нафтогазовий сектор, порти, транспорт тощо);

диверсія;

вандалізм;

крадіжка;

5) природні:

землетруси;

зсуви;

повені (сильні зливи, річні повені);

шторми (на морі);

лавини;

екстремальні погодні умови.

3. Виявлення ознак кризової ситуації рівня попередження із зазначенням:

1) переліку встановлених ознак кризової ситуації;

2) причин виникнення ознак кризової ситуації;

3) прогностичний час настання кризової ситуації;

4) оцінки рівня кризової ситуації, що може настати.

4. Орієнтовний перелік заходів реагування (організаційних, економічних, регуляторних, інформаційних тощо) на кризову ситуацію з використанням ринкових та неринкових інструментів із зазначенням:

1) обґрунтування необхідності заходу;

2) обґрунтування пропорційності заходу;

3) аналізу впливу такого заходу на кризову ситуацію.

Додаток 2
до Плану дій для подолання
кризової ситуації на ринку нафти
та нафтопродуктів в Україні

ЗВІТ
щодо обґрунтування ймовірного настання
кризової ситуації рівня надзвичайної ситуації

1. Опис стану ринку нафти та нафтопродуктів про стан функціонування ринку нафти та нафтопродуктів:

- 1) обсяги надходжень на ринок нафти та нафтопродуктів;
- 2) обсяги реалізації на ринку нафти та нафтопродуктів;
- 3) обсяги комерційних запасів нафти та нафтопродуктів;
- 4) динаміка зміни обсягів надходжень, реалізації та комерційних запасів нафти та нафтопродуктів протягом останніх 30 календарних днів поспіль, що визначається згідно з пунктами 14 та 15 цього Плану дій;
- 5) обсяги мінімальних запасів нафти та нафтопродуктів;
- 6) обсяги внутрішнього видобутку нафти та газового конденсату;
- 7) щомісячні обсяги кінцевого споживання нафти та нафтопродуктів.

2. Опис факторів, що впливають на стійкість ринку нафти та нафтопродуктів та стабільність постачання нафтопродуктів в Україні:

- 1) внутрішньополітичні та зовнішньополітичні:

порушення постачання нафти та нафтопродуктів з третіх країн унаслідок різних причин;

політичні заворушення (у країні походження нафти та нафтопродуктів або у країні транзиту);

війна/ громадянська війна (у країні походження тероризм або у країні транзиту);

тероризм;

- 2) технологічні:

вибухи/ пожежі;

несправність обладнання відсутність належного технічного обслуговування;

відсутність електроенергії (або іншого джерела енергії);

кібератака;

- 3) комерційні/ ринкові/ фінансові:

угоди з постачальниками третіх країн;

комерційний спір;

контроль інфраструктури, що використовується для постачання нафти та нафтопродуктів, суб'єктами третіх країн;

цінова волатильність;

дефіцит інвестицій;

раптовий, неочікуваний піковий попит;

інші ризики;

4) соціальні:

страйки (у різних пов'язаних секторах, таких як нафтогазовий сектор, порти, транспорт тощо);

диверсія;

вандалізм;

крадіжка;

5) природні:

землетруси;

зсуви;

повені (сильні зливи, річні повені);

шторми (на морі);

лавини;

екстремальні погодні умови.

3. Виявлення ознак кризової ситуації рівня попередження із зазначенням:

1) переліку встановлених ознак кризової ситуації;

2) причин виникнення ознак кризової ситуації;

3) прогнозного часу настання кризової ситуації;

4) оцінки рівня кризової ситуації, що може настати.

4. Рекомендації щодо обсягів, переліку та строків уведення в обіг нафти та нафтопродуктів зі складу мінімальних запасів, що підлягають розкриттю для подолання кризової ситуації рівня надзвичайної ситуації.

5. Орієнтовний перелік заходів реагування (організаційних, економічних, регуляторних, інформаційних тощо) на кризову ситуацію рівня надзвичайної ситуації з використанням ринкових та неринкових інструментів із зазначенням:

1) обґрунтування необхідності заходу;

2) обґрунтування пропорційності заходу;

3) аналізу впливу такого заходу на кризову ситуацію.

ПОЯСНЮВАЛЬНА ЗАПИСКА
до проєкту розпорядження Кабінету Міністрів України
«Про затвердження плану дій для подолання кризової ситуації
на ринку нафти та нафтопродуктів України»
(далі – проєкт акта)

1. Мета

Проєкт акта підготовлено на виконання Закону України «Про мінімальні запаси нафти та нафтопродуктів» (далі – Закон) з метою розробки та впровадження ефективних заходів для забезпечення стійкості ринку нафти та нафтопродуктів та стабільності постачання нафтопродуктів в Україні в умовах кризової ситуації на ринку нафти та нафтопродуктів.

2. Обґрунтування необхідності прийняття акта

З лютого 2011 року Україна є повноправним членом Договору про заснування Енергетичного Співтовариства (ЕНС). Правова база та зобов'язання, які передбачаються в рамках ЕНС, повинні стати важливою допомогою для України на шляху реформ, оскільки вона охоплює точну програму законодавчої та регуляторної реформи, у тому числі у сфері організації ринків, конкуренції, регуляторних принципів та прозорості.

У жовтні 2012 року пакет зобов'язань ЕНС було розширено з метою включення Директиви Ради ЄС 2009/119/ЄС від 14.09.2009, яка зобов'язує держави-члени підтримувати мінімальні запаси сирової нафти та/або нафтопродуктів.

Пунктом п'ятим частини другої статті 4 Закону передбачено, що Кабінет Міністрів України, затверджує план дій для подолання кризової ситуації на ринку нафти та нафтопродуктів України (далі – План дій).

Частиною третьою статті 4 Закону передбачено, що центральний орган виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує державну політику в нафтогазовому та нафтогазопереробному комплексі, зокрема, здійснює інші повноваження, визначені цим Законом.

Затвердження Плану дій дозволить виконати взяті Україною зобов'язання відповідно до Угоди про асоціацію між Україною, з однієї сторони, та Європейським Союзом, Європейським співтовариством з атомної енергії і їхніми державами-членами, з іншої сторони в частині виконання зобов'язань, передбачених Директивою Ради ЄС 2009/119/ЄС від 14.09.2009 стосовно підтримання мінімального рівня резервів сирової нафти та/або нафтопродуктів в частині забезпечення наявності процедур і вжиття таких заходів, які можуть бути необхідними, щоб дозволити своїм компетентним органам швидко, ефективно та прозоро вивільнити деякі або всі свої мінімальні запаси нафти та нафтопродуктів у випадку суттєвих перебоїв у постачанні, а також запровадити загальні чи спеціальні обмеження на споживання відповідно до розрахункового дефіциту, зокрема шляхом розподілу нафтопродуктів за певними групами споживачів на пріоритетній основі.

Також відповідно до Директиви Ради ЄС 2009/119/ЄС держави-члени повинні в будь-який час мати плани на випадок непередбачених ситуацій, які і реалізовані на випадок значного перебою в постачанні, і передбачити



організаційні заходи, які необхідно вжити для реалізації цих планів.

З огляду на необхідність реалізації визначених Законом та Директивою Ради ЄС 2009/119/ЄС завдань Міненерго підготовлено проєкт акту.

3. Основні положення проєкту акта

Проєктом акту пропонується затвердити План дій для подолання кризової ситуації на ринку нафти та нафтопродуктів України, що дозволить виконати вимогу Закону та Директиви Ради ЄС 2009/119/ЄС.

План дій спрямований на забезпечення енергетичної безпеки країни, зменшення впливу кризових ситуацій на господарство та благополуччя населення, та є важливим для функціонування економіки, підтримки життєвого рівня громадян та забезпечення національної безпеки.

Проєктом акту передбачається визначити:

1) механізми використання результатів моніторингу ринку нафти та нафтопродуктів, аналізу факторів, тенденцій, додаткових чинників, що впливають на стан забезпечення нафтою та нафтопродуктами споживачів України;

2) механізми розрахунку показників та індикаторів стану ринку нафти та нафтопродуктів для виявлення ознак настання кризової ситуації;

3) рівнів кризової ситуації на ринку нафти та нафтопродуктів;

4) процедури прийняття рішень щодо запровадження і припинення дії кризової ситуації;

5) систему заходів (організаційних, економічних, регуляторних, інформаційних тощо) подолання кризових ситуацій рівня попередження та рівня надзвичайної ситуації;

6) процедури обміну інформацією;

7) перелік завдань та дій учасників кризової ситуації під час кризової ситуації, зокрема операторів, суб'єктів ринку та відповідальних зберігачів щодо розкриття та поновлення обсягів нафти та нафтопродуктів зі складу мінімальних запасів нафти та нафтопродуктів (далі – мінімальні запаси) відповідно до статті 19 Закону, у тому числі обов'язки щодо взаємодії з Міненерго;

8) завдання та повноваження Кабінету Міністрів України, Міненерго, а також інших суб'єктів владних повноважень, уповноважених брати участь у подоланні кризової ситуації;

9) орган, особу або групу осіб (Кризовий комітет), відповідального за координацію та управління кризовою ситуацією та умови його діяльності;

10) механізм додаткового моніторингу на регіональному та місцевому рівні за виконанням заходів для подолання кризової ситуації;

11) механізми співпраці з відповідальними органами інших держав, зокрема Договірних Сторін Договору про заснування Енергетичного Співтовариства, на випадок виникнення кризової ситуації.

4. Правові аспекти

У відповідній сфері суспільних відносин діють такі нормативно-правові акти:

Податковий кодекс України;

Закон України «Про захист інформації в інформаційно-комунікаційних системах»;

Закон України «Про державне регулювання виробництва і обігу спирту етилового, спиртових дистилатів, біоетанолу, алкогольних напоїв, тютюнових виробів, тютюнової сировини, рідин, що використовуються в електронних сигаретах, та пального»;

Закон України «Про захист персональних даних»;

Закон України «Про мінімальні запаси нафти та нафтопродуктів»;

постанова Кабінету Міністрів України від 29.03.2006 № 373 «Про затвердження Правил забезпечення захисту інформації в інформаційних, електронних комунікаційних та інформаційно-комунікаційних системах»;

постанова Кабінету Міністрів України від 25.10.2017 № 1106 «Про виконання Угоди про асоціацію між Україною, з однієї сторони, та Європейським Союзом, Європейським співтовариством з атомної енергії і їхніми державами-членами, з іншої сторони»;

розпорядження Кабінету Міністру України від 06.06.2018 № 497-р «Про затвердження плану заходів з реалізації етапу «Реформування енергетичного сектору (до 2020 року)» Енергетичної стратегії України на період до 2035 року «Безпека, енергоефективність, конкурентоспроможність»;

наказ Міністерства розвитку економіки, торгівлі та сільського господарства України від 18.02.2020 № 275 «Про затвердження примірної методики визначення очікуваної вартості предмета закупівлі».

5. Фінансово-економічне обґрунтування

Реалізація проекту акта не потребує додаткових матеріальних та/або фінансових витрат з державного та/чи місцевих бюджетів.

6. Позиція заінтересованих сторін

Проект акта не стосується питань функціонування місцевого самоврядування, прав та інтересів територіальних громад, місцевого та регіонального розвитку, соціально-трудової сфери, прав осіб з інвалідністю, функціонування і застосування української мови, як державної, а також сфери наукової та науково-технічної діяльності.

7. Оцінка відповідності

У проекті акта відсутні положення, що стосуються прав та свобод, гарантованих Конвенцією про захист прав людини і основоположних свобод; впливають на забезпечення рівних прав та можливостей жінок і чоловіків; положення, що містять ризики вчинення корупційних правопорушень та правопорушень, пов'язаних з корупцією; створюють підстави для дискримінації.

Проект акта буде надіслано до Національного агентства з питань запобігання корупції для визначення необхідності проведення антикорупційної експертизи.

8. Прогноз результатів

Реалізація розпорядження дозволить створити механізм розробки та впровадження ефективних заходів для забезпечення стійкості ринку нафти та нафтопродуктів та стабільності постачання нафтопродуктів в Україні, зокрема шляхом використання мінімальних запасів нафти та нафтопродуктів в умовах кризової ситуації на ринку нафти та нафтопродуктів.

**Перший заступник Міністра
енергетики України**

_____ 2024 року

Юрій ШЕЙКО

АНАЛІЗ РЕГУЛЯТОРНОГО ВПЛИВУ
до проєкту розпорядження Кабінету Міністрів України
«Про затвердження плану дій для подолання кризової ситуації
на ринку нафти та нафтопродуктів України»
(далі – проєкт акта)

I. Визначення проблеми

Проєкт акта підготовлено на виконання Закону України «Про мінімальні запаси нафти та нафтопродуктів» (далі – Закон) з метою розробки та впровадження ефективних заходів для забезпечення стійкості ринку нафти та нафтопродуктів та стабільності постачання нафтопродуктів в Україні в умовах кризової ситуації на ринку нафти та нафтопродуктів.

Пунктом п'ятим частини другої статті 4 Закону передбачено, що Кабінет Міністрів України, затверджує план дій для подолання кризової ситуації на ринку нафти та нафтопродуктів України (далі – План дій).

Затвердження Плану дій дозволить виконати взяті Україною зобов'язання відповідно до Угоди про асоціацію між Україною, з однієї сторони, та Європейським Союзом, Європейським співтовариством з атомної енергії і їхніми державами-членами, з іншої сторони в частині виконання зобов'язань, передбачених Директивою Ради ЄС 2009/119/ЄС від 14 вересня 2009 року (далі – Директивою Ради ЄС 2009/119/ЄС) стосовно підтримання мінімального рівня резервів сировини нафти та/або нафтопродуктів в частині забезпечення наявності процедур і вжиття таких заходів, які можуть бути необхідними, щоб дозволити своїм компетентним органам швидко, ефективно та прозоро вивільнити деякі або всі свої мінімальні запаси нафти та нафтопродуктів у випадку суттєвих перебоїв у постачанні, а також запровадити загальні чи спеціальні обмеження на споживання відповідно до розрахункового дефіциту, зокрема шляхом розподілу нафтопродуктів за певними групами споживачів на пріоритетній основі.

Також відповідно до Директиви Ради ЄС 2009/119/ЄС держави-члени повинні в будь-який час мати плани на випадок непередбачених ситуацій, які мають бути реалізовані на випадок значного перебою в постачанні, і передбачити організаційні заходи, які необхідно вжити для реалізації цих планів.

Проєктом акту пропонується затвердити План дій для подолання кризової ситуації на ринку нафти та нафтопродуктів України, що дозволить виконати вимогу Закону та Директиви Ради ЄС 2009/119/ЄС.

План дій спрямований на забезпечення енергетичної безпеки країни, зменшення впливу кризових ситуацій на господарство та благополуччя населення, та є важливим для функціонування економіки, підтримки життєвого рівня громадян та забезпечення національної безпеки.



Основні групи (підгрупи), на які проблема справляє вплив:

Групи (підгрупи)	Так	Ні
Громадяни	+	
Держава	+	
Суб'єкти господарювання	+	
у тому числі суб'єкти малого підприємництва		+

Врегулювання цієї проблеми неможливе за допомогою ринкових механізмів, оскільки питання забезпечення стійкості ринку нафти та нафтопродуктів та стабільності постачання нафтопродуктів в Україні в умовах кризової ситуації на ринку нафти та нафтопродуктів потребує державного регулювання. Діючі регуляторні акти, які могли б врегулювати проблему – відсутні.

Проблема не може бути розв'язана за допомогою діючих регуляторних актів, оскільки механізм забезпечення стійкості ринку нафти та нафтопродуктів та стабільності постачання нафтопродуктів в Україні в умовах кризової ситуації на ринку нафти та нафтопродуктів в країні нормативно не врегульований.

II. Цілі державного регулювання

Цілями державного регулювання є запровадження:

1) механізмів використання результатів моніторингу ринку нафти та нафтопродуктів, аналізу факторів, тенденцій, додаткових чинників, що впливають на стан забезпечення нафтою та нафтопродуктами споживачів України;

2) механізмів розрахунку показників та індикаторів стану ринку нафти та нафтопродуктів для виявлення ознак настання кризової ситуації;

3) системи заходів (організаційних, економічних, регуляторних, інформаційних тощо) подолання кризових ситуацій рівня попередження та рівня надзвичайної ситуації;

4) перелік завдань та дій учасників кризової ситуації під час кризової ситуації, зокрема операторів, суб'єктів ринку та відповідальних зберігачів щодо розкриття та поновлення обсягів нафти та нафтопродуктів зі складу мінімальних запасів нафти та нафтопродуктів (далі – мінімальні запаси);

5) механізмів додаткового моніторингу на регіональному та місцевому рівні за виконанням заходів для подолання кризової ситуації.

III. Визначення та оцінка альтернативних способів досягнення цілей

1. Визначення альтернативних способів

Вид альтернативи	Опис альтернативи
Альтернатива 1. Прийняття проекту акта	Прийняття проекту акта забезпечить впровадження Плану дій спрямованого на забезпечення енергетичної безпеки країни, зменшення впливу кризових ситуацій на функціонування економіки та

	підтримки життєвого рівня громадян та забезпечення національної безпеки.
Альтернатива 2. Залишити існуючу ситуацію без змін	Залишення існуючої ситуації без змін призведе до того, що в країні буде відсутній необхідний механізм реагування на кризову ситуацію на ринку нафти та нафтопродуктів, особливо під час воєнного стану.

2. Оцінка вибраних альтернативних способів досягнення цілей. Оцінка впливу на сферу інтересів держави

Вид альтернативи	Вигоди	Втрати
Альтернатива 1 Прийняття проекту акта	<p>1. Дозволить створити механізм розробки та впровадження ефективних заходів для забезпечення стійкості ринку нафти та нафтопродуктів та стабільності постачання нафтопродуктів в Україні.</p> <p>2. Визначить процедури прийняття рішень щодо запровадження і припинення дії кризової ситуації.</p> <p>3. Впровадить механізм додаткового моніторингу на регіональному та місцевому рівні за виконанням заходів для подолання кризової ситуації.</p> <p>4. Створить систему заходів (організаційних, економічних, регуляторних, інформаційних тощо) подолання кризових ситуацій рівня попередження та рівня надзвичайної ситуації.</p>	Витрати відсутні.
Альтернатива 2 Залишити існуючу ситуацію без змін	Вигоди відсутні.	Відсутність плану дій для подолання кризової ситуації на ринку нафти та нафтопродуктів України може призвести до дестабілізації постачання нафтопродуктів в Україні та утворення дефіциту нафтопродуктів.

Оцінка впливу на сферу інтересів громадян

Вид альтернативи	Вигоди	Витрати
Альтернатива 1 Прийняття проєкту акта	План дій спрямований на забезпечення енергетичної безпеки країни, зменшення впливу кризових ситуацій на господарство та благополуччя населення та є важливим для функціонування економіки, підтримки життєвого рівня громадян та стабільності забезпечення їх потреб у нафтопродуктах. План дій позитивно впливатиме на стабільність внутрішнього ринку нафтопродуктів, що дозволить максимально знизити ризики виникнення дефіциту та неринкового коливання цін.	Витрати відсутні.
Альтернатива 2 Залишити існуючу ситуацію без змін	Вигоди відсутні.	Відсутність плану дій для подолання кризової ситуації на ринку нафти та нафтопродуктів України може призвести до дестабілізації постачання нафтопродуктів в Україні та утворення дефіциту нафтопродуктів, їх здорожчання та до зниження стабільності забезпечення потреб споживачів України у нафтопродуктах.

Оцінка впливу на сферу інтересів суб'єктів господарювання

Показник	Великі	Середні	Малі	Мікро	Разом
Кількість суб'єктів господарювання, що підпадають під дію регулювання, одиниць	114	590	-	-	704
Питома вага групи у загальній кількості, відсотків	16,2	83,8	-	-	100

*Примітка. Загальний обсяг постачання нафтопродуктів у 2023 році склав 10,2 млн.тонн. До суб'єктів господарювання віднесені підприємства, які та/або постачали нафтопродукти: великі – понад 12 тис. тонн/рік, середні – від 1 тис. тонн/рік до 12 тис. тонн/рік.

Вид альтернативи	Вигоди	Витрати
Альтернатива 1 Прийняття проекту акта	Впровадження плану дій позитивно впливатиме на стабільність внутрішнього ринку, знизить ризики виникнення дефіциту та цінових коливань, що у свою чергу сприятиме належному фінансовому та інвестиційному стану суб'єктів галузі.	Витрати підприємств, які здійснюють діяльність на ринку нафти та нафтопродуктів (суб'єкти ринку, що здійснює ввезення нафти та/або нафтопродуктів у режимі імпорту та введення їх в обіг; суб'єкти ринку, що здійснюють виробництво нафтопродуктів та введення їх в обіг), які будуть надавати інформацію (в електронному вигляді) щодо прогнозних обсягів надходження, реалізації та запасів нафтопродуктів становитимуть 21 563 520 грн. на рік.
Альтернатива 2 Залишити існуючу ситуацію без змін	Вигоди відсутні.	Відсутність плану дій у разі виникнення кризової ситуації на ринку нафти та нафтопродуктів може призвести до їх дефіциту, здорожчання та до зниження стабільності забезпечення потреб споживачів України у нафтопродуктах.

Сумарні витрати за альтернативами	Сума витрат, гривень
Альтернатива 1 Прийняття проекту акта	Витрати підприємств, які здійснюють діяльність на ринку палив (суб'єкти ринку, що здійснює ввезення нафти та/або нафтопродуктів у режимі імпорту та введення їх в обіг; суб'єкти ринку, що здійснюють виробництво нафтопродуктів та введення їх в обіг), які будуть надавати інформацію щодо прогнозних обсягів надходження, реалізації та запасів нафтопродуктів (в електронному вигляді)

	становитимуть 21 563 520 грн. на рік.
Альтернатива 2	Витрати відсутні.
Залишити існуючу ситуацію без змін	

Внаслідок дії регуляторного акта додаткові суми витрат у суб'єктів господарювання відсутні.

IV. Вибір найбільш оптимального альтернативного способу досягнення цілей

Рейтинг результативності (досягнення цілей під час вирішення проблеми)	Бал результативності (за чотирибальною системою оцінки)	Коментарі щодо присвоєння відповідного бала
Прийняття проєкту акта	4	Цілі державного регулювання будуть досягненні повною мірою і дозволять впровадити план дій. Забезпечити систему заходів (організаційних, економічних, регуляторних, інформаційних тощо) для подолання кризових ситуацій рівня попередження та рівня надзвичайної ситуації.
Залишити існуючу ситуацію без змін	1	Не дозволить досягти державного регулювання та забезпечити систему заходів (організаційних, економічних, регуляторних, інформаційних тощо) для подолання кризових ситуацій рівня попередження та рівня надзвичайної ситуації. Відсутність плану дій може призвести до дестабілізації постачання нафтопродуктів в Україні та утворення дефіциту нафтопродуктів, здорожчання та до не забезпечення потреб споживачів нафтопродуктів України.

Рейтинг результативності	Вигоди (підсумок)	Витрати (підсумок)	Обґрунтування відповідного місця альтернативи у рейтингу
--------------------------	-------------------	--------------------	--

<p>Альтернатива 1</p> <p>Прийняття проекту акта</p>	<p>В результаті прийняття проекту акта буде затверджено план дій, зменшено вплив кризових ситуацій на господарство та благополуччя населення, забезпечено стабільне функціонування економіки, підтримки життєвого рівня громадян та національної безпеки. Також буде забезпечено спроможність своєчасно виявляти ознаки кризової ситуації на ринку нафти та нафтопродуктів та запроваджувати дієві заходи для її подолання.</p>	<p>Орієнтовні витрати підприємств, які здійснюють діяльність на ринку палив 21 563 520 грн. на рік.</p>	<p>Прийняття проекту акта дозволить повністю досягти цілі державного регулювання.</p>
<p>Альтернатива 2</p> <p>Залишити існуючу ситуацію без змін</p>	<p>Відсутні.</p>	<p>Відсутні.</p>	<p>Проблема продовжує існувати. Відсутність плану дій може призвести до дестабілізації постачання нафтопродуктів в Україні та утворення дефіциту нафтопродуктів, здорожчання та до зниження стабільності забезпечення потреб споживачів України у нафтопродуктах.</p>

Рейтинг	Аргументи щодо переваги обраної альтернативи / причини відмови від альтернативи	Оцінка ризику зовнішніх чинників на дію запропонованого регуляторного акта
Альтернатива 1 Прийняття проекту акта	Прийняття проекту акта забезпечить у повному обсязі досягнення задекларованих цілей та є єдиним необхідним і достатнім способом вирішення проблеми.	Ризик зовнішніх чинників на дію запропонованого регуляторного акта не передбачається.
Альтернатива 2 Залишити існуючу ситуацію без змін	Залишення наявної на сьогодні ситуації без змін не забезпечить досягнення цілей.	Вплив зовнішніх факторів на дію регуляторного акта не очікується.

Альтернативи прийняттю проекту акта немає.

V. Механізми та заходи, які забезпечать розв'язання визначеної проблеми

Основним механізмом для розв'язання визначеної проблеми є прийняття проекту акта, яким буде затверджено План дій, спрямований на забезпечення енергетичної безпеки країни, зменшення впливу кризових ситуацій на господарство та благополуччя населення та є важливим для функціонування економіки, підтримки життєвого рівня громадян та забезпечення національної безпеки.

Зазначений проект регуляторного акта дозволить визначити:

механізми використання результатів моніторингу ринку нафти та нафтопродуктів, аналізу факторів, тенденцій, додаткових чинників, що впливають на стан забезпечення нафтою та нафтопродуктами споживачів України;

механізми розрахунку показників та індикаторів стану ринку нафти та нафтопродуктів для виявлення ознак настання кризової ситуації;

процедури прийняття рішень щодо запровадження і припинення дії кризової ситуації;

систему заходів реагування (організаційних, економічних, регуляторних, інформаційних тощо) на кризову ситуацію;

процедури обміну інформацією;

перелік завдань та дій учасників кризової ситуації під час кризової ситуації, зокрема операторів, суб'єктів ринку та відповідальних зберігачів щодо розкриття та поновлення обсягів нафти та нафтопродуктів зі складу мінімальних запасів нафти та нафтопродуктів відповідно до статті 19 Закону, у тому числі обов'язки щодо взаємодії з Міненерго;

завдання та повноваження Кабінету Міністрів України, Міненерго, а також інших суб'єктів владних повноважень, уповноважених брати участь у подоланні кризової ситуації;

орган, особу або групу осіб, відповідальних за координацію та управління кризовою ситуацією;

механізми співпраці з відповідальними органами інших держав, зокрема Договірних Сторін Договору про заснування Енергетичного Співтовариства, на випадок виникнення кризової ситуації.

Міненерго для впровадження цього регуляторного акта має погодити його із заінтересованими органами виконавчої влади та подати його на розгляд до Кабінету Міністрів України.

Для впровадження цього регуляторного акта в дію необхідно забезпечити інформування громадськості про вимоги регуляторного акта шляхом його оприлюднення в засобах масової інформації та на офіційному вебсайті Міненерго.

VI. Оцінка виконання вимог регуляторного акта залежно від ресурсів, якими розпоряджаються органи виконавчої влади чи органи місцевого самоврядування, фізичні та юридичні особи, які повинні проваджувати або виконувати ці вимоги

Витрати на виконання вимог регуляторного акта для органів виконавчої влади не передбачаються.

VII. Обґрунтування запропонованого строку дії регуляторного акту

Строк дії регуляторного акта не обмежується у часі, що дасть змогу досягти цілей державного регулювання.

Проект регуляторного акта набирає чинності одночасно з введенням в дію Закону України «Про мінімальні запаси нафти та нафтопродуктів».

VIII. Визначення показників результативності дії регуляторного акту

Прогнозовані показники результативності регуляторного акта:

- 1) використання результатів моніторингу ринку нафти та нафтопродуктів в Україні
- 2) відсутність дефіциту на внутрішньому ринку нафти та нафтопродуктів;
- 3) розмір коштів, які витратимуться суб'єктом господарювання у зв'язку із виконанням вимог акта для одного суб'єкта господарювання великого і середнього підприємства – 30 630 грн. за перший рік, та 153 150 грн. за п'ять років;
- 4) кількість часу, який витратиметься суб'єктом господарювання у зв'язку із виконанням вимог акта для одного суб'єкта господарювання великого і середнього підприємства – 1,5 год на тиждень;
- 5) розмір надходжень до державного та місцевих бюджетів, цільових фондів – не зміниться.

Кількість суб'єктів господарювання, на які поширюватиметься дія акта – 704. Рівень інформованості суб'єктів господарювання – високий.

Проект акта та відповідний аналіз регуляторного впливу оприлюднюється на офіційному вебсайті Міненерго. Проведено обговорення із Нафтогазовою асоціацією України та Українською асоціацією скрапленого газу.

IX. Визначення заходів, за допомогою яких здійснюватиметься

відстеження результативності дії регуляторного акта

Відстеження результативності регуляторного акта будуть здійснюватися Міністерством енергетики України шляхом аналізу статистичних даних.

Відповідно до законодавства здійснюється базове, повторне та періодичне відстеження результативності регуляторного акта у строки, встановлені статтею 10 Закону України «Про засади державної регуляторної політики у сфері господарської діяльності».

Базове відстеження результативності регуляторного акта буде здійснюватися через рік після набрання чинності цим регуляторним актом, оскільки планується використовувати статистичний метод відстеження та статистичні дані, але не пізніше дня, з якого починається проведення повторного відстеження результативності цього акта.

Повторне відстеження результативності регуляторного акта буде здійснено через рік з дня набрання ним чинності, але не пізніше двох роки з дня набрання чинності цим регуляторним актом.

Періодичне відстеження результативності регуляторного акта буде здійснюватися один раз на кожні три роки після закінчення заходів повторного відстеження.

**Перший заступник Міністра енергетики
України**

Юрій ШЕЙКО

« » 2024 року

Додаток
до аналізу регуляторного
впливу

ВИТРАТИ

**на одного суб'єкта господарювання великого і середнього підприємства,
які виникають внаслідок дії регуляторного акта**

Порядковий номер	Витрати	За перший рік	За п'ять років
1.	Витрати на придбання основних фондів, обладнання та приладів, сервісне обслуговування, навчання/підвищення кваліфікації персоналу тощо, гривень	0,00	0,00
2.	Податки та збори (зміна розміру податків/зборів, виникнення необхідності у сплаті податків/зборів), гривень	0,00	0,00
3.	Витрати, пов'язані із веденням обліку, підготовкою та поданням звітності державним органам, гривень	30 280	151 400
4.	Витрати, пов'язані з адмініструванням заходів державного нагляду (контролю) (перевірок, штрафних санкцій, виконання рішень/ приписів тощо), гривень	0,00	0,00
5.	Витрати на отримання адміністративних послуг (дозволів, ліцензій, сертифікатів, атестатів, погоджень, висновків, проведення незалежних/обов'язкових експертиз, сертифікації, атестації тощо) та інших послуг (проведення наукових, інших експертиз, страхування тощо), гривень	0,00	0,00
6.	Витрати на оборотні активи (матеріали, канцелярські товари тощо), гривень	350	1 750
7.	Витрати, пов'язані із наймом додаткового персоналу, гривень	0,00	0,00
8.	Інше, гривень	0,00	0,00
9.	РАЗОМ (сума рядків: 1+2+3+4+5+6+7+8), гривень	30 630	153 150
10.	Кількість суб'єктів господарювання великого та середнього підприємства, на яких буде поширено регулювання, одиниць	704	704
11.	Сумарні витрати суб'єктів господарювання великого та середнього підприємства, на виконання регулювання (вартість регулювання) (рядок 9 x рядок 10), гривень	21 563 520	107 817 600

**МІНІСТЕРСТВО
ЕНЕРГЕТИКИ УКРАЇНИ**
(Міненерго)
**Управління роботи
з персоналом**

вул. Хрещатик, 30,
м. Київ, 01601, тел.: (044) 206-38-56,
e-mail: i22@mev.gov.ua

На № 162 від 11.12.2024

ДОВІДКА

Відповідно до наказу Міненерго від 10 грудня 2024 року № 175-в, у зв'язку з відрядженням Міністра енергетики України Галушенка Г.В., перший заступник Міністра Шейко Ю.Є. з 11 грудня по 13 грудня 2024 року виконує його обов'язки.

Довідка видана для пред'явлення за місцем вимоги.

**Начальник
Управління роботи з персоналом**



Світлана КУЦЕНКО



UB
Міністерство енергетики України
№26/1.1-7.2-29900 від 11.12.2024
КЕП: Шейко Ю. Є. 11.12.2024 14:30
382367105294AF9704000000500826018F93BB02
Сертифікат дійсний з 13.08.2024 14:17 до 13.08.2026 14:17



МІНІСТЕРСТВО ЕНЕРГЕТИКИ УКРАЇНИ

НАКАЗ

м. Київ

Про внесення змін до Плану діяльності Міністерства енергетики України з підготовки проектів регуляторних актів на 2024 рік

Відповідно до Закону України «Про засади державної регуляторної політики у сфері господарської діяльності»; постанови Кабінету Міністрів України від 17 червня 2020 року № 507 «Про затвердження Положення про Міністерство енергетики України»; Положення про державну реєстрацію нормативно-правових актів міністерств, інших органів виконавчої влади, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 28 грудня 1992 року № 731,

НАКАЗУЮ:

1. Затвердити зміни до Плану діяльності Міністерства енергетики України з підготовки проектів регуляторних актів на 2024 рік, затвердженого наказом Міністерства енергетики України від 08 грудня 2023 року № 377 (зі змінами), що додається.

2. Контроль за виконанням цього наказу залишаю за собою.

Міністр

Герман ГАЛУЩЕНКО



УВ
Міністерство енергетики України
№2671 від 17.06.2024 від 11.12.2024
КЕП: Підписано Г. Н. 06.12.2024 09:38
3ED5083B69D9C59D040000078D100600BVB6EF00
Сертифікат дійсний з 01.08.2023 17:01 до 01.08.2026 17:01

ЗАТВЕРДЖЕНО

Наказ Міністерства енергетики
України

№ _____

Зміни
до Плану діяльності Міністерства енергетики України
з підготовки проектів регуляторних актів на 2024 рік

Доповнити план позиціями такого змісту:

№ з/п	Назва проекту регуляторного акта	Обґрунтування необхідності прийняття регуляторного акта	Центральні органи виконавчої влади, структурні підрозділи, що розроблятимуть регуляторний акт	Термін виконання
43.	Проект розпорядження Кабінету Міністрів України «Про затвердження плану дій для подолання кризової ситуації на ринку нафти та нафтопродуктів України»	Дозволить створити механізм розробки та впровадження ефективних заходів для забезпечення стійкості ринку нафти та нафтопродуктів та стабільності постачання нафтопродуктів в Україні, зокрема шляхом використання мінімальних запасів нафти та нафтопродуктів в умовах кризової ситуації на ринку нафти та нафтопродуктів	Директорат нафтогазового комплексу та розвитку ринків нафти, природного газу та нафтопродуктів	IV квартал 2024 року



UB
Міністерство енергетики України
№267/вн:706-1920024д 11.12.2024
КЕП: Підписано С. П. 02.10.2024 09:38
3E2A5783B5294BE5703401000107082600609BVB8EF00
Сертифікат дійсний з 03.08.2023 17:07 до 03.08.2026 17:07

44.	Проект постанови Кабінету Міністрів України «Про проведення комплексної перевірки виконання умов, передбачених угодою про розподіл продукції»	Дозволить встановити механізм ефективного виконання функцій держави щодо здійснення належного державного контролю за виконанням умов укладених угод про розподіл продукції	Директорат нафтогазового комплексу та розвитку ринків нафти, природного газу та нафтопродуктів	IV квартал 2024 року
-----	---	--	--	----------------------



Повідомлення про оприлюднення проекту розпорядження Кабінету Міністрів України «Про затвердження плану дій для подолання кризової ситуації на ринку нафти та нафтопродуктів України»

Повідомлення про оприлюднення проекту розпорядження Кабінету Міністрів України «Про затвердження плану дій для подолання кризової ситуації на ринку нафти та нафтопродуктів України»

Міністерство енергетики України відповідно до вимог Закону України «Про засади державної регуляторної політики у сфері господарської діяльності» оголошує про опублікування проекту розпорядження Кабінету Міністрів України «Про затвердження плану дій для подолання кризової ситуації на ринку нафти та нафтопродуктів України» розробленого відповідно до вимог Закону України від 21 листопада 2023 року № 3484-IX «Про мінімальні запаси нафти та нафтопродуктів».

З лютого 2011 року Україна є повноправним членом Договору про заснування Енергетичного Співтовариства (ЕнС). У жовтні 2012 року пакет зобов'язань ЕнС було розширено з метою включення Директиви Ради 2009/119/ЄС від 14.09.2009, яка зобов'язує держави-члени підтримувати мінімальні запаси сирої нафти та/або нафтопродуктів.

Проектом акту пропонується затвердити План дій для подолання кризової ситуації на ринку нафти та нафтопродуктів України, що дозволить виконати вимогу Закону та Директиви Ради ЄС 2009/119/ЄС.

План дій спрямований на забезпечення енергетичної безпеки країни, зменшення впливу кризових ситуацій на господарство та благополуччя населення, та є важливим для функціонування економіки, підтримки життєвого рівня громадян та забезпечення національної безпеки.

Зауваження та пропозиції до проекту акта слід надсилати на адреси:

Міністерство енергетики України, 01601 м. Київ, вул. Хрещатик, 30; email: kanc@mev.gov.ua, email: olena.chaykovska@mev.gov.ua.

Зауваження та пропозиції від фізичних та юридичних осіб, їх об'єднань приймаються протягом місяця з дати оприлюднення в письмовому або електронному вигляді.

Проект розпорядження КМУ	203.23 КБ
План дій	355.93 КБ
Пояснювальна записка	370.94 КБ
Аналіз регуляторного впливу	327.69 КБ

Дата публікації 06 грудня 2024, 13:30

Категорія [Повідомлення про оприлюднення](#)

[Регуляторні акти](#)

[Повідомлення про оприлюднення](#)



UB
Міністерство енергетики України
№26/1.1-7.2-29900 від 11.12.2024
КЕП: Шейко Ю. С. 11.12.2024 14:30
382367105294AF9704000000500826018F93BB02
Сертифікат дійсний з 13.08.2024 14:17 до 13.08.2026 14:17